
 1

D.R.S. n. 1024 

Unione Europea 
Repubblica Italiana 

Regione Siciliana 
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei 
Trasporti 

Servizio 7  Politiche Urbane e Abitative. 
 

 

 

 

Il  Responsabile del Servizio 

Visto  lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista  la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 e successive modifiche ed integrazioni; 

Vista  la L.R. 08/07/1977 n. 47; 

Vista  la legge regionale 10 aprile 1978, n. 2; 

Visto  l’art. 2, comma 203, della L. 23/12/1996, n. 662 che detta le norme sulla disciplina della 

programmazione negoziata; 

Visto il D.P.R. 21/12/1999 n. 554 “regolamento di attuazione della legge quadro in materia di 

lavori pubblici”; 

Vista la legge n. 109 dell’11/02/1994 del testo coordinato con le norme delle leggi regionali n. 

7/2002 e n. 7/2003 e s.m.i.;   

Vista   la L.R. n. 19/2008; 

Visto   il D.P.R.S. n. 12 del 05/12/2009; 

Visto  il D.D.G. n. 3 del 20/01/2010 del Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei 

Trasporti; 

Visto il D.D.G. n. 4 del 20/01/2010 del Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei 

Trasporti; 

Visto  il D.P.R.S n. 214 del 26/04/2010; 

Visto   il D.P.R.S. n. 249 del 21/05/2010; 

Visto   il D.D.G. n. 1242 del 28/06/2010; 

Visto   il D.D.G. n. 1712 del 26/07/2010; 

Visto   il D.P. n. 6 del 18/01/2013 che rimodula gli assetti organizzativi endodipartimentali dei  

Dipartimenti regionali; 

Visto il D.D.G. n. 867/U.S.1 del 26/03/2013 con il quale è stato adottato il funzionigramma del  

Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti; 

Visto il D.D.G. n. 1651 del 20/0672013 con il quale è stato conferito al Dott. Calogero Franco  

Fazio l’incarico di Dirigente del Servizio 7° - Politiche Urbane e Abitative; 

Visto D.P.Reg. n. 1067 del 12/03/2015 con il quale l'On.le Presidente della Regione Siciliana  ha 

conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento delle Infrastrutture della 

Mobilità e dei Trasporti al Dott. Fulvio Bellomo; 

Vista la delibera CIPE n. 35/05 del 27 maggio 2005 nella quale è prevista la ripartizione in favore 

delle regioni del mezzogiorno di 230 milioni di euro per il finanziamento di interventi nelle 

città e nelle aree metropolitane ed, in particolare, di 55.200.000 euro in favore della Regione 

Siciliana; 

Visto  l’avviso relativo a  “Promozione di proposte di riqualificazione urbana e miglioramento 

della qualità della vita”, pubblicato il 09.12.2005 sul sito dell’Amministrazione regionale 

www.euroinfosicilia.it, di cui è stata data notizia sulla Gazzetta della Regione Siciliana n. 53 

del 09 dicembre 2005, che destina ai Comuni con popolazione almeno pari a 30.000 abitanti 

od ai raggruppamenti di comuni con almeno 50.000 abitanti le risorse della riserva per 

programmi di accelerazione della spesa in aree urbane pari a 49,680 milioni di euro per 

interventi infrastrutturali;  

Visto il D.D.G. n. 132 SV/DPR del 12 aprile 2006  del Dipartimento della Programmazione con il 

quale è stata approvata la graduatoria relativa agli interventi infrastrutturali prima citati; 



 2

Vista  la nota n. 2637 del 17/05/06 con la quale il Responsabile del Servizio Programmazione e 

coordinamento degli interventi Infrastrutturali ha trasmesso al Dirigente Generale del 

Dipartimento regionale della Programmazione la proposta di rettifica della suddetta 

graduatoria a seguito della rilevazione di errore materiale; 

Visto il D.D.G. n. 166 SV DPR del 22/05/06 con il quale è stata approvata la graduatoria rettificata 

secondo la predetta proposta; 

Visto  l’Accordo di Programma Quadro “Riqualificazione urbana e miglioramento della qualità 

della vita nei Comuni Siciliani”, stipulato il 31 marzo 2005 tra il Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e la Regione Siciliana; 

Visto  l’Atto Integrativo dell’Accordo di Programma Quadro “Riqualificazione urbana e 

miglioramento della qualità della vita nei Comuni Siciliani”, stipulato il 29 aprile 2005 tra il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e la 

Regione Siciliana; 

Visto  il II Atto Integrativo dell’Accordo di Programma Quadro “Riqualificazione urbana e 

miglioramento della qualità della vita nei Comuni Siciliani”, stipulato il 06 ottobre 2006 tra 

il Ministero dello Sviluppo Economico, il Ministero delle Infrastrutture e la Regione 

Siciliana; 

Visto   in particolare l’art. 7 del II Atto Integrativo dell'Accordo di Programma Quadro del 

06/10/2006 che individua quale responsabile dell’attuazione per gli interventi di carattere 

infrastrutturale, il Dirigente Generale pro tempore del Dipartimento Regionale dei Lavori 

Pubblici; 

Visto   il D.D.G. n. 957/12 del  13/07/2007 scheda n. 52, reg.to alla Corte dei Conti il 02/08/2007 

 reg. 1, foglio n. 86 con il quale è stato finanziato il progetto esecutivo dei lavori di 

 “manutenzione ordinaria e straordinaria dell’edificio pubblico CC.I.AA” di Siracusa 

 dell’importo di €  670.005,61 di cui  € 460.505,61 per lavori a base d’asta, comprensivi di € 

 8.749,61 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed € 209.500,00 per somme a 

 disposizione dell’Amministrazione; 

Visto             il D.D.G. n. 1453/S4 del 17/07/2008, vistato dalla Ragioneria Centrale per l’Assessorato 

LL.PP. in data 05/08/2008 al n. 18 scheda n. 52, con il quale è  stato assunto l’impegno della 

somma di € 573.262,47 imputati sul  capitolo 672113 del Bilancio della Regione Siciliana 

per l’esercizio 2008 relativo all'intervento di cui trattasi; 

Visto             il D.R.S. n° 2008 del 10/07/2012, vistato dalla Ragioneria Centrale per l’Assessorato LL.PP. 

in data 12/07/2012 al n. 319 scheda n. 52, con il quale si è preso atto delle variazioni 

apportate con la 1/a P.V.S. dei lavori medesimi; 

Considerato che con D.R.S. n. 889 del 28/04/2015 questo Assessorato ha preso atto delle variazioni 

apportate con la 2^ perizia di variante e assestamento finale dei lavori in argomento, che per 

meri errori di trascrizione è necessario annullare; 

Ritenuto  per le motivazioni sopra espresse di dovere annullare il suddetto D.R.S. n. 889/2015;  

Ai sensi   della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato 

DECRETA 

Art.1 

 

Il D.R.S. n. 889 del 28/04/2015 è annullato. 

            

 

             

Palermo, li 14/05/2014 

 

             Il  Responsabile del Servizio 

   Calogero Franco Fazio 
 


